
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 1Я » 20 26~ г. № G3D

Об утверждении состава
апелляционных комиссий
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2025/26 
учебном году

В соответствии с пунктом 43 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав апелляционных комиссий регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области В.А. Фоминых.

Заместитель председателя Правительства 
Смоленской области -  министр 
образования и науки Смоленской области



2

Приложение к приказу 
Министерства образования и 
науки Смоленской области
от 1$ /£ .2sC'Z& № 6 ~ 09)

Состав апелляционных комиссий регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

№
п /п

Н аи м ен о ван и е
п р ед м ета

Ф ам или я, им я отчество М есто  р аботы , д о л ж н о сть , зван и е

1 А н гл и й ск и й  язы к М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

М асты ки н а  Л ю д м и л а  
Ю р ьевн а

заведу ю щ и й  каф ед р о й  ан гл и й ск о го  язы ка  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  п едаго ги ч ески х  
наук , д о ц ен т

Б ел ю ти н а  Ю ли я 
А лексан д р о вн а

д о ц ен т  каф ед р ы  ан гл и й ск о го  язы ка  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  ф и л о л о ги чески х  
наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области



3

Т ар асен ко ва  Н атал ья  
М и х ай ло вн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п равлен и я  
об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  
« П о чи н ко вски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  
С м олен ской  об ласти

Т ум ш ай с О льга  
С ергеевн а

д о ц ен т  к аф ед р ы  ан гл и й ск о го  я зы к а  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  п си х о л о ги ч ески х  
наук

2 А стр о н о м и я М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен т р а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен т р а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

А н и к еева  Н аталья  
Г ен н ад ьевн а

гл авн ы й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  общ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  У п р авл ен и я  
обр азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « Р ославльски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

Б ер ко ва  И р и н а  
В аси л ьевн а

уч и тел ь  ф и зи ки  см о л ен ско го  областного  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с 
и н тер н ато м  « Л и ц ей  и м ен и  К и р и л л а  и 
М еф оди я»

К о н д р аш ен ко ва  Н и н а  
Н и ко л аевн а

уч и тел ь  ф и зи ки  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С ред н яя  ш к о л а  №  27  им ени 
Э .А . Х иля»  го р о д а  С м о л ен ск а

М и щ ен ко  А ндрей  
А н ато л ьеви ч

уч и тел ь  ф и зи ки  см о л ен ско го  областного  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с 
и н тер н ато м  « Л и ц ей  и м ен и  К и р и л ла  и



4

М еф оди я»

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су л ьтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) з а  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
к о н тр о л ю  в сф ер е  об р азо ван и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

3 Б и о л о ги я М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
об разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ари я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ств ен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

А м п л еева  Т атьян а  
В аси л ьевн а

зам ести тель  н ач ал ь н и к а  у п р авл ен и я  
н ач ал ьн и к  о тд ел а  д о ш к о л ьн о го , о б щ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо в ан и я  у п равлен и я  
по  о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  
области

А н д р еен ко ва  И р и н а  
В л ад и м и р о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  б и о л о ги и  и хим и и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  б и о л о ги ч ески х  наук

А н д р ееску  И р и н а  
В ячеславо вн а

у ч и тел ь  б и о л о ги и  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « Г и м н ази я  №  1 и м ен и  Н .М . 
П р ж евал ьско го »  го р о д а  С м о л ен ска

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су л ьтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н ад зо р у  и 
к о н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо в ан и я  и науки  
С м о л ен ско й  об ласти



5

Ф ад еева  И р и н а  
А н ато л ьевн а

д о ц ен т  к аф ед р ы  б и о л о ги и  и х и м и и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  б и о л о ги ч еск и х  наук

4 Г  ео гр аф и я М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан ал и ти ч еско й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ар и я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об р азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образо ван и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ко м и сси и

С уд арева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об р азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

В ы сотская  О льга  
В л ад и м и р о вн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «город  
Д есн о го р ск»  С м о л ен ск о й  области

Е р м о ш ки н а  Г  ал и н а  
Ф едоровн а

завед у ю щ и й  к аф ед р о й  гео гр аф и и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  п едаго ги ч ески х  
наук, д о ц ен т

П етров  К о н стан ти н  
Г р и го р ьеви ч

уч и тел ь  гео гр аф и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш к о л а  №  1» город а  
С м о л ен ска

П р о х о р ен к о ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
к о н тр о л я  (н адзо р а) з а  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  обр азо ван и я  
М и н и стер ства  о б р азо в ан и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

Ф есю н о ва  О льга 
Д м и тр и евн а

зам ести тель  д ек ан а  естеств ен н о ­
гео гр аф и ч еско го  ф аку л ьтета , старш ий  
п р еп о д авател ь  к аф ед р ы  географ и и  
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его



6

о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
ун и верси тет»

5 И н ф о р м ати к а М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

А н и к еева  Н аталья  
Г ен н ад ьевн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  общ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « Р ославльски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м олен ской  
области

В ято ш и н  Р ом ан  
А н д р ееви ч

п ед аго г  д о п о л н и тел ьн о го  об разован и я  
стр у кту р н о го  п о д р азд ел ен и я  областн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С м о л ен ская  об л астн ая  
тех н и ческая  акад ем и я»  ц ен тр а  ц и ф рового  
о б р азо ван и я  «1Т-куб»

Ж ар ко в  А лексан д р  
А н д рееви ч

уч и тел ь  и н ф о р м ати ки  см олен ского  
обл астн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с 
и н тер н ато м  « Л и ц ей  и м ен и  К и р и л л а  и 
М еф одия»

Зен чук  И р и н а  
В алерьевн а

уч и тел ь  и н ф о р м ати ки  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш к о л а  №  27 им . Э .А . 
Х иля»  го р о д а  С м о л ен ск а

Л у ф ер ен ко в  М акси м  
Н и колаеви ч

у ч и тел ь  и н ф о р м ати ки  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « Г и м н ази я  №  4» го р о д а  
С м о л ен ска

О бразц ов  С ергей д о ц ен т  каф едр ы  эл ектр о н и ки  и



7

А лексан д р о ви ч м и к р о п р о ц ессо р н о й  тех н и к и  ф ед ер альн о го  
го су д ар ствен н о го  б ю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « Н ац и о н ал ьн ы й  
и ссл ед о вател ьски й  у н и вер си тет  «М Э И », 
кан ди д ат  тех н и ч еск и х  наук

П р о х о р ен ко в  П авел  
А лексан д рови ч

д о ц ен т  С м о л ен ско го  ф и л и ал а  Ф ед еральн ого  
го су д ар ствен н о го  о б р азо вател ьн о го  
б ю д ж етн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  «Ф и н ан со вы й  у н и вер си тет  при 
П р ави тел ьстве  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии » , 
кан ди д ат  тех н и ч ески х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  о б разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  области

Р ом анов  Л еон и д  
Ю рьеви ч

п едаго г д о п о л н и тел ьн о го  о б разован и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  «Ц ентр 
о б р азо ван и я  №  1 « А кад ем и я  детства»  город а  
С м о л ен ска

С ен чи ло ва  О льга  
К о н стан ти н о вн а

уч и тел ь  и н ф о р м ати к и  см олен ского  
обл астн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с 
и н тер н ато м  « Л и ц ей  и м ен и  К и р и л ла  и 
М еф оди я»

Х арлам ов  П авел  
С ергеевич

п р еп о д авател ь  к аф ед р ы  м ен ед ж м ен та  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , асси стен т  каф едры  
вы ч и сл и тельн о й  тех н и к и  ф и л и ал а  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  «Н ац и о н ал ьн ы й  
и ссл ед о вател ьски й  у н и вер си тет  «М Э И » в г. 
С м олен ске, сп ец и ал и ст  I 
к вал и ф и кац и о н н о го  уровн я  по 
и н ф о р м ац и о н н о м у  м о н и то р и н гу  
К о о р д и н ац и о н н о го  ц ен тр а  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
ун и верси тет»

6 И скусство
(м ировая
х у д о ж ествен н ая

М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го



8

культура) п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван овн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Зяб рова  Т атьян а  
В лад и м и р о вн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С аф он овски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

К о см ы н и н а  И р и н а  
В ал ер ьевн а

у ч и тел ь  и зо б р ази тел ьн о го  и ску сства  и труд а  
(тех н о л о ги и ) частн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С м олен ская  П р аво сл авн ая  ги м н азия»  
Р усской  П р аво сл авн о й  Ц ер кви

Л ар ю ц кая  С ветл ан а  
В алерьевн а

у ч и тел ь  И ЗО , М Х К  и тр у д а  (техн ологи и ) 
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  5» го р о д а  С м о л ен ска

М ер ку ш ева  Е л ен а  
А лексеевн а

у ч и тел ь  и зо б р ази тел ьн о го  искусства  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
«С ред н яя  ш ко л а  №  37» го р о д а  С м о л ен ска

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
к о н тр о л ю  в сф ер е  об р азо ван и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  об ласти

Т у р о ва  Е лен а  
В алерьевн а

уч и тел ь  И ЗО  и тр у д а  (техн ологи и ) 
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  1» го р о д а  С м о л ен ска

7 И сп ан ски й  язы к М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я



9

« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

К оли стратов  А ртем  
И ванович

п р еп о д авател ь  ц ен тр а  и н о стр ан н ы х  язы ко в  
«П оли гл о т»  г. С м о л ен ск

К о п ачев а  Т атьян а  
А н д р еевн а

зам ести тель  д и р ек то р а  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш к о л а  №  8 
с у гл у б л ен н ы м  и зу ч ен и ем  и н о стр ан н ы х  
язы ков»  го р о д а  С м о л ен ска , учи тель  
и н о стр ан н ы х  язы ков

П р о х о р ен к о ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  о б разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

С у во р о ва  А н астаси я  
А лексан д р о вн а

п р еп о д авател ь  С О Г Б О У И  «Л и цей  им ен и  
К и р и л л а  и М еф од и я»  (Р еги о н ал ьн ы й  центр  
вы явлен и я, р азв и ти я  и п о д д ер ж ки  
сп о со б н о стей  и  тал ан то в  у  д етей  и 
м о л о д еж и  С м о л ен ск о й  области  
« С м о л ен ски й  О ли м п »)

Т ар асен к о ва  Н атал ья  
М и х ай ло вн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б разован и я  
« П о чи н ко вски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  округ» 
С м о л ен ско й  области

8 И сто р и я М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и



10

Зем ц ова М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
госу д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Б рай ловская  И р и н а  
Н и ко л аевн а

вед у щ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  по 
о б р азо ван и ю  и м о л о д еж н о й  п о ли ти ке  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  « Я р ц евски й  м у н и ц и п атьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  об ласти

К р аси л ьн и ко в  И горь  
Б ори сови ч

д о ц ен т  каф едр ы  всео б щ ей  и сто р и и  и 
м еж д у н ар о дн ы х  о тн о ш ен и й  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  и сто р и ч ески х  наук

Н и ки ти н а  Н аталья  
В лад и м и р о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  и сто р и и  Росси и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  и сто р и ч еск и х  наук

П ету х о ва  О льга  
А н ато л ьевн а

д о ц ен т  каф едр ы  и сто р и и  Росси и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , д о ц ен т  каф едр ы  ф илософ и и , 
би оэти ки , и сто р и и  м ед и ц и н ы  и  соц и альн ы х  
наук  ф ед ер ал ьн о го  го су д ар ствен н о го  
б ю д ж етн о го  о б р азо вател ьн о го  учреж ден и я  
вы сш его  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
го су д ар ствен н ы й  м ед и ц и н ск и й  у н и верси тет  
М и н зд р ав а  Р осси и » , кан д и д ат  и сто р и чески х  
наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

9 И тальян ски й
язы к

М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го



11

авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ари я  
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о в н а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

К о л и стр ато в  А ртем  
И ван ови ч

п р еп о д авател ь  ц ен тр а  и н о стр ан н ы х  язы ко в  
« П о ли глот»  г. С м о л ен ск

К о п ачева  Т атьян а  
А н д р еевн а

зам ести тель  д и р ек то р а  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш к о л а  №  8 с 
у гл у б л ен н ы м  и зу ч ен и ем  и н остран н ы х  
язы ков»  го р о д а  С м о л ен ска , учитель 
и н о стр ан н ы х  язы ков

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  госу д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

С уворова  А н астаси я  
А лексан д р о вн а

п р еп о д авател ь  С О Г Б О У И  «Л и цей  им ен и  
К и р и л л а  и М еф о д и я»  (Р еги о н ал ьн ы й  ц ентр  
вы явлен и я, р азви ти я  и п од д ерж ки  
сп о со б н о стей  и тал ан то в  у  д етей  и 
м олодеж и  С м о л ен ско й  области  
« С м о л ен ски й  О ли м п»)

Т ар асен к о ва  Н аталья  
М и х ай ло в н а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
« П о чи н ко вски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  округ» 
С м о л ен ско й  об ласти

10 К и тай ски й  язы к М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я



12

о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ари я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Ж д ан о ва  Ю ли я 
В ад и м о вн а

стар ш и й  п р еп о д авател ь  каф едр ы  
ан гл и й ск о го  я зы к а  и п ер ево д о вед ен и я  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
ун и верси тет»

Зяб рова  Т атьян а  
В л ад и м и р о вн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « С аф он овски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  
области

К о р о л ько ва  А н н а  
В л ад и славо вн а

стар ш и й  п р еп о д авател ь  каф едр ы  
ан гл и й ско го  я зы к а  и п ер ево д о вед ен и я  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
ун и верси тет»

М асты ки н а Л ю д м и л а  
Ю р ьевн а

заведу ю щ и й  к аф едр о й  ан гл и й ск о го  язы ка 
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  п едаго ги ч ески х  
наук, д о ц ен т

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (надзора) за  со б л ю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  об ласти

11 Л и тер ату р а М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я



13

« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
госу д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

А м п л еева  Т атьян а  
В аси л ьевн а

зам ести тель  н ач ал ь н и к а  у п р авл ен и я  
н ачал ьн и к  о тд ел а  д о ш к о л ьн о го , о б щ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  у п равлен и я  
по  о б р азо ван и ю  А дм и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

К аян и ди  Л ео н и д  
Г ен н ад ьеви ч

д о ц ен т  каф едр ы  л и тер ату р ы  и ж у рн али сти ки  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  ф и ло л о ги чески х  
наук

Н о ви ко ва  О ксан а  
А лексан д р о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  л и тер ату р ы  и ж у р н али сти ки  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  ф и ло л о ги чески х  
наук

Р о м ан о ва  И р и н а  
В и кто р о вн а

заведую щ и й  каф ед р о й  л и тер ату р ы  и 
ж у р н али сти ки  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  ф и л о л о ги ч ески х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  о б разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  об ласти

12 М атем ати ка М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образован и я



14

« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ари я  
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван овн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Б ан ар у  Г  ал и н а 
А н ато л ьевн а

д о ц ен т  каф едр ы  п р и к л ад н о й  м атем ати ки  и 
и н ф о р м ати ки  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  ф изи ко- 
м атем ати ч ески х  наук

Б ан ар у  М и хаи л  
Б ори сови ч

д о ц ен т  каф едр ы  ан ал и ти ч еск и х  и ц и ф ровы х  
тех н о л о ги й  ф ед ер альн о го  госу д ар ствен н о го  
бю д ж етн о го  о б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
вы сш его  о б р азо ван и я  «С м оленский  
го су д ар ствен н ы й  у н и вер си тет» , кан ди дат  
ф и зи ко -м атем ати ч ески х  наук

К л ю ева  Л ю д м и л а  
Н и ко л аевн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  об разован и я  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
обр азо ван и я  « Р у д н ян ски й  м ун и ц и п ал ьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  о б л асти

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  госу д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (надзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  о б разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  о б л асти

Ш ер стн ева  Н атал ья  
А лексан д р о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  м атем ати ч еско го  ан ал и за  
ф едеральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  педаго ги ч ески х  
наук

13 Н ем ец ки й  язы к М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я



15

образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Б елю ти н  Р ом ан  
В ячеславови ч

заведую щ и й  к аф ед р о й  н ем ец ко го  язы ка 
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  ф и л о л о ги ч ески х  наук, 
п роф ессор

Б ал аки н а  Л и л и я  
В и кто р о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  н ем ец ко го  язы ка 
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  государствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  ф и лологи чески х  
наук

В аси л ьева  Н аталья  
А лексан д р о вн а

старш и й  п р еп о д авател ь  к аф ед р ы  нем ец кого  
я зы к а  ф ед ер альн о го  госу д ар ствен н о го  
б ю д ж етн о го  о б р азо вател ьн о го  учреж ден и я  
вы сш его  о б р азо ван и я  « С м оленский  
го су д ар ствен н ы й  у н и вер си тет»

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  области

Т ар асен к о ва  Н аталья  
М и х ай ло вн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  
« П о чи н ко вски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  округ» 
С м о л ен ско й  области

14 О б щ еств о зн ан и е М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р оректор  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и



16

З ем ц о ва  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

А лф ер о ва  И р и н а 
Н и ко л аевн а

уч и тел ь  и сто р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С ред н яя  ш к о л а  №  33» город а  
С м о л ен ска

Б рай ловская  И р и н а  
Н и ко л аевн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  по 
о б р азо ван и ю  и м о л о д еж н о й  п о ли ти ке  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
об р азо ван и я  « Я р ц евски й  м ун и ц и п ал ьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  о б л асти

Ж ви ко ва  О льга 
С ергеевн а

уч и тел ь  и сто р и и  и общ ество зн ан и я  
см олен ского  о б л астн о го  го су д ар ствен н о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  с и н тер н ато м  «Л и цей  им ен и  
К и р и л л а  и М еф оди я»

К р аси л ьн и ко в  И горь 
Б о ри сови ч

д о ц ен т  каф ед р ы  всео б щ ей  и сто р и и  и 
м еж д у н ар о д н ы х  о тн о ш ен и й  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , к ан д и д ат  и сто р и ч ески х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  со блю ден и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
кон тролю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  области

С и д о р о ва  А н н а  
С вятославн а

стар ш и й  п р еп о д авател ь  каф едры  
со ц и о л о ги и  и ф и л о со ф и и  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
ун и верси тет»

15 О сн овы
б езо п асн о сти
ж и зн ед еятельн о е
ти

М о р о зо ва  О ксан а 
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я



17

« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван овн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

А геева  Е лен а  
А н ато л ьевн а

п р еп о д авател ь-о р ган и зато р  осн ов 
б езо п асн о сти  и защ и ты  Р одины  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учреж ден и я  
« М н о го п р о ф и л ьн ы й  л и ц ей »  го р о д а  
С м о л ен ска

В ы сотская  О льга  
В лад и м и р о вн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «город  
Д есн о го р ск»  С м о л ен ско й  области

К л и м о ва  М ар и н а 
С ергеевн а

у ч и тел ь  ф и зи ческо й  ку л ьту р ы  и основ 
б езо п асн о сти  и защ и ты  Р одины  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  17 им . Г ер о я  Р осси й ской  
Ф едерац и и  А. Б. Б уханова»  
го р о д а  С м о л ен ска

М ам кови ч  Е л ен а  
Н и ко л аевн а

п р еп о д авател ь-о р ган и зато р  основ 
б езо п асн о сти  и защ и ты  Р оди н ы  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
«С ред н яя  ш к о л а  №  29 с у глуб лен н ы м  
и зучен и ем  о тд ел ьн ы х  п р едм ето в»  го р о д а  
С м о л ен ска

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  госу д ар ствен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  об ласти

Ф и ли п п ов  Д м и три й  
И го р еви ч

п р еп о д авател ь-о р ган и зато р  основ 
безо п асн о сти  и защ и ты  Р о д и н ы  см олен ского  
о б л астн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с



18

и н тер н ато м  «Л и цей  и м ен и  К и р и л л а  и 
М еф одия»

16 П раво М о р о зо ва  О ксан а 
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м олен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С уд арева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

А лф ер о ва  И р и н а 
Н и ко л аевн а

у ч и тел ь  и сто р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С ред н яя  ш к о л а  №  33» город а  
С м о л ен ска

Б рай ловская  И р и н а  
Н и колаевн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  по 
о б р азо ван и ю  и м о л о д еж н о й  п оли ти ке 
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  « Я р ц евск и й  м у н и ц и п альн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  об ласти

Б ы ля  О льга  В и кто р о вн а уч и тел ь  и сто р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « М н о го п р о ф и л ьн ы й  лицей» 
го р о д а  С м о л ен ска

Ж ви к о в а  О льга  
С ергеевн а

уч и тел ь  и сто р и и  и общ ество зн ан и я  
см олен ского  о б л астн о го  госу д ар ствен н о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  с и н тер н ато м  «Л и цей  им ен и  
К и р и л л а  и М еф оди я»

К р аси л ьн и ко в  И горь  
Б ори сови ч

д о ц ен т  каф едр ы  всео бщ ей  и сто р и и  и 
м еж д у н ар о д н ы х  о тн о ш ен и й  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  и сто р и ч еск и х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и



19

ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  об ласти

17 Р у сски й  язы к М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ари я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
госу д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , секр етар ь  ком и сси и

А м п л еева  Т атьян а  
В аси л ьевн а

зам ести тель  н ач ал ьн и к а  у п равлен и я  
н ач ал ьн и к  о тд ел а  д о ш к о л ьн о го , общ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  уп равлен и я  
по  о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

И ту н и н а А н н а  Л ьво в н а д о ц ен т  к аф ед р ы  р у сско го  я зы к а  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  ф и л о л о ги чески х  
наук

К артавен ко  В ера  
С ергеевн а

заведу ю щ и й  каф ед р о й  ру сско го  язы ка  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  ф и л о л о ги чески х  наук, 
п роф ессор

С м и р н о ва  Л ю д м и л а  
Г ео р ги евн а

про ф ессо р  к аф ед р ы  р у сско го  я зы к а  
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  ф и л о л о ги ч ески х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ательства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и



20

ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  области

18 Т руд
(тех н о л о ги я)

М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  автон ом н ого  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

В ы сотская  О льга  
В л ад и м и р о вн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
обр азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «город  
Д есн о го р ск»  С м о л ен ск о й  об ласти

Л ар ю ц кая  С ветл ан а  
В ал ер ьевн а

уч и тел ь  И ЗО , М Х К  и тр у д а  (техн ологи и ) 
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  5» го р о д а  С м о л ен ска

М ер ку ш ева  Е л ен а  
А лексеевн а

уч и тел ь  и зо б р ази тел ьн о го  и ску сства  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  37» го р о д а  С м о л ен ска

С теп ан ько ва  С ветл ан а  
А лексан д р о вн а

уч и тел ь  тр у д а  (тех н о л о ги и ) м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  К аты н ско й  ср ед н ей  ш колы

Т урова  Е лен а  
В алерьевн а

у ч и тел ь  И ЗО  и тр у д а  (тех н о л о ги и ) 
м у н и ц и п ал ьн о го  бю д ж етн о го  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С ред н яя  ш ко л а  №  1» го р о д а  С м о л ен ска

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
к о н тр о л я  (н адзора) за  со б л ю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп а р та м ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  об ласти



21

Х арлам ов  П етр  
С ергееви ч

п р еп о д авател ь  ф ед еральн ого  
го су д ар ств ен н о го  автон ом н ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  «Н ац и о н ал ьн ы й  
и ссл ед о вател ьски й  у н и вер си тет  «В ы сш ая 
ш к о л а  экон ом и ки » , у ч и тел ь  ф изи ки  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  № 10»  го р о д а  С м оленска, 
уч и тел ь  тр у д а  (тех н о л о ги и ) м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  М и х н о в ско й  ср ед н ей  ш колы

Ш и ван ов  С ергей  
К о н стан ти н о ви ч

уч и тел ь  тр у д а  (тех н о л о ги и ) м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С ред н яя  ш к о л а  №  27 им . Э.А . 
Х иля»  го р о д а  С м о л ен ск а

19 Ф и зи ка М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ари я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ко м и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об р азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Е м ел ьян о ва  Е л ен а  
С ергеевн а

уч и тел ь  ф и зи ки  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш к о л а  №  9» го р о д а  
С м о л ен ска

К л ю ева  Л ю д м и л а  
Н и ко л аевн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  обр азо ван и я  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  « Р у д н ян ски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  о б л асти

К о н д р аш ен ко ва  Н и н а 
Н и ко л аевн а

уч и тел ь  ф и зи ки  м у н и ц и п ал ьн о го  
бю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  « С р ед н яя  ш ко л а  
№  27 им. Э .А . Х и ля»  го р о д а  С м о л ен ска

М и щ ен ко  А ндрей уч и тел ь  ф и зи ки  см о л ен ск о го  областн ого  
го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого



22

А н атольеви ч о б щ ео б р азо вател ьн о го  учреж ден и я  
с и н тер н ато м  « Л и ц ей  и м ен и  К и р и л ла  и 
М еф одия»

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
кон тролю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

С и н явски й  Ю ри й  
В лад и м и рови ч

д о ц ен т  каф едр ы  тех н о л о ги ч еск и х  м аш и н  и 
обор у д о ван и я  ф и л и ал а  ф ед ер альн о го  
госу д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « Н ац и он альн ы й  
и ссл ед о вател ьски й  у н и вер си тет  «М Э И » 
в г. С м олен ске, д и р ек то р  п о д го то ви тельн ы х  
курсов, кан ди д ат  тех н и ч еск и х  наук

20 Ф и зи ческая
к у л ьту р а

М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ерти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван овн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

В ы сотская  О льга  
В лад и м и р о вн а

ведущ и й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я  
об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «город 
Д есн о го р ск»  С м о л ен ско й  об ласти

М ар ч ен ко ва  Т атьян а  
В и кто р о вн а

уч и тел ь  ф и зи ческо й  культуры  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  29  с у глублен н ы м  
и зуч ен и ем  о тд ел ьн ы х  п р едм ето в»  города  
С м о л ен ска

М ухи н  М акси м  
А н ато л ьеви ч

уч и тел ь  ф и зи ческо й  культуры  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учреж ден и я



23

« М н о го п р о ф и л ьн ы й  л и ц ей »  город а  
С м о л ен ска

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  госу д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) з а  со блю ден и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  об ласти

Ч ер н и к  Н аталья  
А лексан д р о вн а

уч и тел ь  ф и зи ческо й  культуры  
м у н и ц и п ал ьн о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  учр еж д ен и я  
« С ред н яя  ш к о л а  №  27  им . Э .А . Х иля»  
го р о д а  С м о л ен ска

21 Ф р ан ц у зски й
язы к

М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятел ьн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об р азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком иссии

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , секр етар ь  ко м и сси и

А м п л еева  Т атьян а  
В аси л ьевн а

зам ести тель  н ач ал ьн и к а  у п равлен и я  
н ачал ьн и к  о тд ел а  д о ш ко льн о го , о б щ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  у п равлен и я  
по  о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

В л асо ва  Ю ли я 
Н и ко л аевн а

заведую щ и й  к аф едр о й  ф р ан ц у зско го  я зы к а  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , к ан д и д ат  ф и л о л о ги чески х  
наук, д о ц ен т

О саво л ю к О льга  
И ван овн а

д о ц ен т  каф едр ы  ф р ан ц у зско го  язы ка 
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  госуд арствен н ы й



24

уни вер си тет» , к ан д и д ат  ф и ло л о ги чески х  
наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ер е  об р азо ван и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  области

Т аваси ева  А л ьб и н а  
Зау р б еко вн а

д о ц ен т  каф едр ы  ф р ан ц у зско го  язы ка  
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  ф и ло л о ги чески х  
наук

22 Х и м и я М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и колаевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а  
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
об разован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Г р и горьев  Р ом ан  
П етрови ч

уч и тел ь  х и м и и  и б и о л о ги и  м у н и ц и п ал ьн о го  
б ю д ж етн о го  о б щ ео б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  К аты н ск о й  ср ед н ей  ш колы

К л ю ева  Л ю д м и л а  
Н и ко л аевн а

вед у щ и й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  об разован и я  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
обр азо ван и я  « Р у д н ян ски й  м ун и ц и п ал ьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  о б л асти

М о р о зо ва  Н и н а  
П етровн а

д о ц ен т  каф едр ы  тех н о л о ги и  п ерераб отки  
сел ьско х о зяй ствен н о й  п родукц и и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ствен н о го  
б ю д ж етн о го  о б р азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  вы сш его  обр азо ван и я  
« С м о л ен ская  го су д ар ствен н ая  
сел ьско х о зяй ствен н ая  акад ем и я» , кан ди дат  
х и м и ч ески х  наук



25

Ж у р о ва  В и ктори я  
Г ен н ад ьевн а

д о ц ен т  каф едр ы  б и о л о ги и  и хим и и  
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  п едаго ги ч ески х  
наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

ко н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (надзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  об ласти

23 Э кологи я М о р о зо ва  О ксан а  
В л ад и м и р о вн а

п р о р екто р  по  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ствен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

З ем ц о ва  М ари я  
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  председателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван овн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

Б обров  Е вген и й  
А н ато л ьеви ч

д о ц ен т  каф едр ы  гео гр аф и и  ф едеральн ого  
го су д ар ствен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  гео гр аф и ч ески х  
наук

В о й тен ко ва  Н аталья  
Н и ко л аевн а

д о ц ен т  каф ед р ы  б и о л о ги и  и хим и и  
ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет» , кан д и д ат  б и о л о ги ч ески х  наук

Г и льд ен ков  М и хаи л  
Ю рьеви ч

заведую щ и й  к аф едр о й  б и о л о ги и  и хим и и  
ф ед еральн ого  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
обр азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  б и о л о ги ч еск и х  наук, 
п роф ессор

Зяброва Т атьян а главн ы й  сп ец и ал и ст  У п р авл ен и я



26

В л ад и м и р о вн а о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «С аф он овски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В алерьевн а

к о н су льтан т  о тд ел а  го су д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зак о н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  об разован и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки 
С м о л ен ско й  о б л асти

24 Э ко н о м и ка М о р о зо ва  О ксан а  
В лад и м и р о вн а

п р о р екто р  п о  п р о ектн о -ан али ти ческо й  
д еятельн о сти  го су д ар ств ен н о го  
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  р азви ти я  
образован и я» , п р ед сед ател ь  ко м и сси и

Зем ц ова  М ария 
Н и ко л аевн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
о б разован и я» , зам ести тел ь  п редсед ателя  
ком и сси и

С у д ар ева  И н н а 
И ван о вн а

м ето д и ст  Ц ен тр а  эксп ер ти зы  
го су д ар ствен н о го  авто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б разован и я  
« С м о л ен ски й  о б л астн о й  и н сти ту т  разви ти я  
образован и я» , сек р етар ь  ко м и сси и

А н и кеева  Н аталья  
Г ен н ад ьевн а

главн ы й  сп ец и ал и ст  о тд ел а  общ его  и 
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  У п р авл ен и я  
обр азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « Р ославльски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  округ»  С м о л ен ско й  области

Б аяри н ов  Д м и тр и й  
А н ато л ьеви ч

д о ц ен т  каф едр ы  ан ал и ти ч ески х  и ц и ф ровы х  
тех н о л о ги й  ф ед ер альн о го  го су д ар ствен н о го  
бю д ж етн о го  о б р азо вател ьн о го  у чреж ден и я  
вы сш его  о б р азо ван и я  «С м олен ски й  
го су д ар ствен н ы й  у н и вер си тет , кан ди д ат  
п едаго ги ч ески х  наук

К у зьм и н а  Л ар и са  
А н д р еевн а

п р еп о д авател ь  см о л ен ско го  областн ого  
го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  с 
и н тер н ато м  «Л и цей  им ен и  К и р и л л а  и 
М еф од и я»  (Р еги о н ал ьн ы й  ц ен тр  вы явлени я, 
р азви ти я  и п о д д ер ж ки  сп о со б н о стей  и 
тал ан то в  у д етей  и м о л о д еж и  С м олен ской  
об ласти  « С м о л ен ски й  О ли м п»)

М атвеева  Е л ен а заведу ю щ и й  к аф ед р о й  экон ом и ки



27

Е вген ьевн а ф ед ер альн о го  го су д ар ств ен н о го  бю д ж етн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
о б р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , д о к то р  эк о н о м и чески х  наук, 
д о ц ен т

М и р ки н а  О льга  
Н ау м о вн а

д о ц ен т  каф едр ы  эко н о м и ки  ф едеральн ого  
го су д ар ств ен н о го  бю дж етн ого  
о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  вы сш его  
об р азо ван и я  « С м о л ен ски й  го су д ар ствен н ы й  
уни вер си тет» , кан д и д ат  эко н о м и ч ески х  наук

П р о х о р ен ко ва  Т атьян а  
В ал ер ьевн а

ко н су л ьтан т  о тд ел а  госу д ар ствен н о го  
ко н тр о л я  (н адзора) за  соб лю д ен и ем  
зако н о д ател ьства  д еп ар там ен та  по  н адзо р у  и 
ко н тр о л ю  в сф ере  обр азо ван и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  
С м о л ен ско й  об ласти


